UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

           Số:             /UBND-TCKH

V/v tăng cường công tác quản lý,

thu thuế tại địa bàn các xã, thị trấn.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Triệu Sơn,  ngày       tháng       năm 2021

                Kính gửi:

                                - Trưởng các phòng, ngành liên quan;

       - Chi cục trưởng Chi cục Thuế KV Triệu Sơn – Nông Cống;

    - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Trên cơ sở báo cáo định kỳ của Chi cục Thuế Khu vực Triệu Sơn – Nông

Cống (gọi tắt là Chi cục thuế) và qua kiểm tra, phân tích, đánh giá tình hình thu

ngân sách nhà nước (NSNN) 5 tháng đầu năm của Ban Chỉ đạo thu ngân sách

nhà nước và thu hồi nợ đọng thuế của huyện, cho thấy: Công tác quản lý thuế

nói chung, quản lý thuế đối với hộ kinh doanh trên địa bàn nói riêng thời gian

qua đã có nhiều chuyển biến tích cực; công tác phối hợp giữa Chi cục Thuế với

các phòng, ngành ở huyện, UBND các xã, thị trấn đã đạt được kết quả nhất định

trong việc rà soát diện hộ, cập nhật hộ mới ra kinh doanh, hộ mới được cấp Giấy

phép kinh doanh, kiểm tra các hộ có doanh thu trên 100 triệu đồng/năm để đưa

vào quản lý thu thuế. Kết quả số hộ quản lý thuộc diện nộp thuế so với trước khi

thực hiện Kế hoạch 79/KH-UBND ngày 09/4/2018 của UBND tỉnh tăng gần

200%, số thuế tăng gần 3 lần, tình trạng đọng thuế đã giảm dần; Đưa công tác

quản lý thuế dần tiến tới minh bạch, công bằng, từ đó tạo sự đồng thuận người

dân, doanh nghiệp, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã

hội của huyện.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được nêu trên công tác quản lý thuế, thu

thuế trên địa bàn vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là:

- Vẫn còn hộ đang kinh doanh có doanh thu trên ngưỡng phải nộp thuế

nhưng chưa đưa vào bộ để quản lý thu thuế, tập trung vào các hộ kinh doanh

như: Ăn uống sáng tối; bán hoa quả; làm nem giò chả; karaoke; vận tải; XDCB

tư nhân...; doanh thu và mức thuế khoán chưa sát thực tế kinh doanh; chưa kê

khai và quản lý đúng với ngành nghề kinh doanh tạo ra sự không công bằng giữa

các hộ kinh doanh và giảm thu cho NSNN;

- Công tác lãnh đạo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo thu ngân sách nhà nước và

thu hồi nợ đọng thuế các xã, thị trấn đối với công tác thuế và thu Ngân sách

chưa sâu sát, thiếu quyết liệt, hiệu quả chưa cao; Hội đồng tư vấn thuế ở một số

xã, thị trấn chưa thực hiện hết chức năng tư vấn về thuế cho cơ quan thuế trong

công tác quản lý thuế tại địa bàn theo quy định trong Luật Quản lý thuế số

38/2019/QH14;

2

- Công tác cải cách thủ tục hành chính trong quản lý thuế và biện pháp thu

đối với hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn chưa đạt yêu cầu; công tác phối hợp

giữa Chi cục Thuế với các phòng, ngành  cấp huyện, chính quyền các xã, thị trấn

chưa thường xuyên, thiếu đồng bộ;

- Công tác thông tin, báo cáo về tình hình quản lý thuế và thu ngân sách

trên địa bàn giữa các cấp, các ngành chưa kịp thời đã ảnh hưởng đến công tác

lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo thu ngân sách nhà nước và thu hồi nợ đọng

thuế huyện.

Để tăng cường công tác quản lý thuế và thu ngân sách, đồng thời chấn

chỉnh những tồn tại, hạn chế nêu trên. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các

phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn, Chi cục Thuế khu vực Triệu Sơn – Nông

Cống thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Chi cục Thuế:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, cải cách thủ tục hành chính thuế; đồng thời xây

dựng Phương án và lập kế hoạch thu tại các điểm thu cố định tại các xã, thị trấn

đối với hộ kinh doanh nộp thuế khoán; Chủ động phối hợp với UBND các xã,

thị trấn triển khai Phương án và Kế hoạch thu tại các điểm thu cố định; trước

mắt, ngay trong tháng 6/2021 triển khai tại các xã có tụ điểm kinh tế, thị trấn, thị

tứ có nhiều hộ kinh doanh, có số thuế phải thu lớn. Kết thúc kỳ thu (tháng, quý),

tổ chức đánh giá kết quả triển khai Phương án tổ chức thu tại điểm thu cố định,

tổng hợp báo cáo UBND, Chủ tịch UBND huyện và Thường trực Ban Chỉ đạo

thu NSNN huyện;

- Tiếp tục chỉ đạo các bộ phận thực hiện nghiêm túc Quy trình quản lý hộ

kinh doanh ban hành theo Quyết định 2371/QĐ-TCT ngày 18/12/2015 của Tổng

Cục trưởng Tổng cục Thuế; rà soát thống kê tất cả các hộ kinh doanh trên địa

bàn, đảm bảo hộ thực tế có kinh doanh phải được quản lý và hộ kinh doanh thuộc

diện nộp thuế phải lập bộ thu thuế;

- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với UBND các xã, thị trấn để tổ chức

điều tra khảo sát diện hộ, doanh thu, thực hiện tham vấn HĐTV thuế các xã, thị

trấn về mức doanh thu, mức thuế phải nộp, đảm bảo sát với thực tế kinh doanh để

quản lý chặt chẽ về số hộ, doanh thu, mức thuế khoán phải nộp theo đúng quy

định.

2. Uỷ ban nhân dân, Hội đồng tư vấn thuế các xã, thị trấn:

- Ban chỉ đạo thu ngân sách nhà nước và thu hồi nợ đọng thuế các xã, thị

trấn tăng cường chỉ đạo thu ngân sách nhà nước và thu hồi nợ đọng thuế trên địa

bàn, chỉ đạo Hội đồng tư vấn thuế phối hợp với Chi cục Thuế triển khai Phương

án và Kế hoạch thu tại các điểm thu cố định tại địa bàn; tổ chức tuyên truyền đến

người dân, hộ kinh doanh về kế hoạch nội dung và thời gian triển khai thu điểm

thu cố định tại các xã.

- Hội đồng tư vấn thuế xã:  nâng cao vai trò, trách nhiệm của từng thành

viên HĐTV Thuế trong công tác quản lý thuế và trong việc triển khai kế hoạch

3

thu tại điểm thu cố định; thống kê và báo cáo số hộ kinh doanh có địa điểm cố

định (bao gồm cả hộ thuộc diện nộp thuế, hộ có doanh thu dưới 100 triệu/năm và

hộ lâu nay chưa quản lý), địa chỉ kinh doanh, quy mô của hộ kinh doanh, doanh

thu và mức thuế đang quản lý thu thuế các ngành hàng: Karaoke; kinh doanh ăn

uống sáng tối; bán hoa quả; vận tải; xây dựng nhà ở tư nhân...trên địa bàn, tư vấn

cho cơ quan Thuế để có biện pháp quản lý thu thuế sát thực tế kinh doanh.

3. Các phòng, ngành: Công an; Quản lý thị trường; Tài chính - Kế hoạch;

Kinh tế & Hạ tầng; Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Y tế phối hợp chặt chẽ với cơ

quan Thuế, cung cấp, hỗ trợ (khi có yêu cầu) để có biện pháp quản lý thuế, thu

ngân sách, tập trung ở một số lĩnh vực nêu trên.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng, ngành cấp huyện, Chi cục

Thuế khu vực Triệu Sơn – Nông Cống, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực

hiện; định kỳ Chi cục Thuế tổng hợp, báo cáo UBND, Chủ tịch UBND huyện,

Ban chỉ đạo thu NSNN huyện (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch) trước ngày 20

hàng tháng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện uỷ (B/c);

- Thường trực HĐND (B/c);

- Chủ tịch, các PCT;

- Thành viên Ban chỉ đạo thu NSNN huyện;

- Lưu VT, TCKH, CC Thuế.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Huy Dũng

		dungbh.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-19T11:10:53+0700

		2021-06-20T15:12:46+0700

		2021-06-20T15:13:00+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-20T15:13:32+0700